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Barn och unga är framtiden
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Höstens arbetsresa till projektområdet 

blev lite annorlunda. Patrick hade 

inte arbetat på tre månader. Ett 

svårläkt sår på foten ställde till det 

för honom. Trots flera sjukhusbesök 

och olika läkemedel hade han svåra 

smärtor och kunde bara gå några 

få meter med krycka. Mycket arbete 

ska uträttas när vi är tillsammans 

och jag oroade mig mycket över  

vad vi skulle kunna klara av.

Desto roligare var det att inte resa 

ensam. Elsa, mitt äldsta barnbarn 

fick en Zambiaresa i 20-årspresent 

och vi var tillsammans vid Kakoma 

i två månader. Det kändes gott att 

dela både roliga och jobbiga upplev-

elser med henne. 

Trots fattigdom och bekymmer har 

människor förmåga att visa glädje 

och att skämta och skoja. Man vet 

att när det känns tungt och problem 

verkar olösliga så kan dråpliga 

händelser och skratt bli förlösande. 

Elsas ständigt goda humör och 

hennes dagliga presentationer av 

nya tumbuka-fraser väckte förtjus-

ning och glada uppmuntransrop. 

Hon har inte rört sig många steg 

utan sin tunga väska med kamera-

utrustning och aldrig tidigare har 

ZASP verksamheten blivit så väl 

dokumenterad.

För varje vecka som gick blev 

Patrick bättre. När vi reste hem i 

slutet av november kunde han gå 

utan krycka och köra oss hela 

vägen till Lilongwe. Och arbetslusten 

och ZASP-glädjen var tillbaka!

Agneta

Kära ZASP 
medlemmar Skolnytt

Det mesta ZASP-arbetet uträttas  
vid Kakoma, ZASP centret, och i  
de byggnader som finns där. Det  
är mycket administrativt arbete, 
diskussioner med ett stort antal 
besökare och möten på kontoren.

Vid besöken i by- och skolområden 
och vid stora uppodlade områden 
och trädplanteringar ser man 
resultaten av de aktiviteter ZASP 
driver. Det är vid möten med 
familjer, lärare och skolelever man 
får inspiration, nya tankar och 
idéer och man känner entusiasm  
i ZASP-arbetet.

Ingen av “våra” nio byskolor har tillräckligt många skolbänkar. Elevantalet ökar 
varje termin. Det vill vi förstås uppmuntra och har därför startat tillverkning av 
skolbänkar vid Kakoma.

Man blir alltid välkomnad av glada ivriga elever när man kommer till skolorna. 
Extra stort jubel blev det när vi körde fram till Langwani School med cruisern full  
av bänkar.

Och Chaweya School! 
För första gången sedan skolan 
byggdes för elva år sedan har 
klassrummen ett ordentligt gjutet 
golv. Barnen sitter inte längre på 
tegelsten på ett trampat jordgolv 
utan i nya bänkar. Visserligen 
klämde de i sin iver ihop sig 6–7 
barn i varje bänk när vi kom med 
den första bänklasten men nu är 
de tre i varje bänk. Några föräldrar 
hade hört att vi var på väg och 
ville vara med och fira.

Det återstår lite av skolrenoveringen 
men till terminsstart i januari ska 
byggnaden ha fönster och väg-
garna ska vara målade. Det fattas 
fortfarande väldigt många bänkar 
i byskolorna så skolbänksprojektet 
kommer att fortsätta under nästa år. 

Vill du stötta kostar 
en skolbänk 400 kr.



Vid en enkel undersökning, snarast 
rundfrågning, av ungdomars  
intressen låg fotboll och musik 
högst upp på listan.

Redan för ett år sedan köpte vi in 
utrustning till en studio för de sista 
av de pengar ZASP fått från Svensk- 
Zambiska föreningen. Det har tagit 
tid att förverkliga men nu är den 
klar. Två snickare har förvandlat 
förrådet i affären till en ZASP Studio 
och vi tycker den ser proffsig ut.

Det spred sig snabbt vad vi höll på 
med och många ungdomar följde 
bygget dag för dag. Första inspeln-
ingen blev en sång om ZASP. 

Studion kommer att bli en
inkomstgenererande aktivitet för 
ungdomarna. Vi är alla väldigt
stolta och glada över vår studio

som redan väckt stort intresse och 
uppmärksamhet.
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Pilotprojekt med ungdomar i fokus

Med Samuel som Youth Leader 
har fotboll och sportaktiviteter  
fått en nystart. En välorganiserad 
Independence Tournament 
genomfördes i oktober och 
omkring 4000 åskådare kantade 

ZASP-planen under finaldagen. 
Under juldagarna blir ZASP-centret 
en samlingsplats för många olika 
sport- och lekaktiviteter. I Christmas 
Tournament ingår också fyra 
tjejfotbollslag.

ZASP 
Studio

Fotbollsturneringar

Tänk att få gå tillsammans med Elsa  
en tidig morgon och så majsfrön i 
fårorna bakom oxarna. Solen värmde 
men hade inte hunnit bli outhärdligt 
het. Vi var tillsammans med två av 
Samuels nystartade ungdomsgrupper. 
Det var unga mammor och pappor, 
barn i olika åldrar, de yngsta i en 
knuten chitenga på mammas rygg, och 
ungdomar som ännu inte bildat familj.

Vi hade flera pauser och diskussions-
stunder under förmiddagstimmarna. 
Särskilt spännande var det för ung-
domarna att prata med Elsa, en  
jämnårig, och ställa frågor till henne. 

Att odla majs är inget nytt för ung-
domarna. Det är familjens basföda.  
Det nya är att man samarbetar i grupp. 
Man delar upp arbetet mellan sig, får 
regelbunden undervisning av ZASPs 
kontaktpersoner och uppmuntras att 
använda metoder som ger ett hållbart 
jordbruk med god avkastning. 

Först och främst odlar man för den 
egna konsumtionen men ungdomarna 
behöver också en inkomst. De hoppas 
på goda skördar och att de genom sitt 
samarbete ska kunna förhandla fram 
ett bra pris på majsen. 
 

Det var en härlig stämning bland 
ungdomarna som smittade av sig.  
Jag tror på den gemenskap och  
arbetsglädje som finns i grupperna  
och det ska bli väldigt roligt och 
intressant att följa dem under  
odlingssäsongen. Det är ett pilotprojekt 
som kan spridas till andra ungdomar 
om det visar sig arbetsmässigt och 
resultatmässigt vara framgångsrikt.



Vi har skapat en delvis ny organisation 
när det gäller byutvecklingsprogrammet. 
Det är tredje året med pilotbyar som 
just startat. Småjusteringar av upplägget 
har gjorts löpande men nu gör vi en 
mer genomgripande förändring som 
kommer att underlätta för Patrick och 
Godwin och samtidigt lägger större 
ansvar på byborna. Vi har inkluderat 
två nya byar, Eukeni och Masteni och 
driver nu alltså Village Development i 
nio byar. 

I varje by har man nu en ZASP Village 
Committee (ZVC) som består av Head-
man, ZASP Contact Person och fem 
kvinnor och män valda av byborna. 
Dessa sju kommer att ha huvud-
ansvaret för att driva de olika aktivi-
teterna i “Solrosbyarna”.

Alla som ingår i kommittéerna har 
deltagit i byutvecklingsprogrammet 
och är väl insatta i Women Empower-
ment, Zero Harvest, Building of Kitch-
ens, Tree planting. Det blir ändå något 
helt annat att ta ansvar och leda aktivi-
teterna. Det kräver utbildning och 
träning.

I ZASP Conference room har Village 
Committees samlats i omgångar för att 
få undervisning och förbereda sina nya 
roller i byarna. För några var det första 
gången att vara i konferensrummet och 
det märktes att det var en speciell dag 
för dem. Även om det nog kändes lite 
nervöst, så var deltagarna aktiva, 
frimodiga och ivriga att ta till sig 
information och nya kunskaper. Hur 
de lyckas leda utvecklingen de när-
maste månaderna i sina byar får utvär-
deringar visa. 

Utbildning av ZASP 
Village Committees

Under min vistelse blev jag särskilt intresserad av att höra om Precious, undersköterskan som gör ett fantastiskt 
jobb på ZASP-kliniken, och även de 32 Secondary School-tjejerna som bor tillsammans i ett hus på 35 kvadrat-
meter. Ni kan hitta fler bilder och läsa mina längre texter om dem på ZASPs hemsida www.zasp.se!
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Din medlemsavgift är jätteviktig! Betala den gärna så  
fort som möjligt. Inbetalningskort finns på sista sidan.

Guldglimtar från ZASP av Elsa

Det är inte svårt att bli nostalgisk när jag blickar tillbaka på bilderna jag tagit. Trots att jag höll på att svimma av 
både den tryckande värmen och min ormfobi, längtar jag redan tillbaka. Människorna, musiken, och allt som 
hör till ligger mig varmt om hjärtat och jag kan knappt vänta tills jag får åka tillbaka! Det var inte lätt att välja 
mina favoritbilder efter att ha tagit 4833 bilder. Vissa var självklara, andra växte till sig med tiden. Här är några 
av de bilder som känns extra speciella för mig:

Några förskoleelever som väntar på sin tur att få borsta tänderna. Efter-
som Bernadette och hennes tandborstningsengagemang blev en så stor 
del av min vistelse i Kakoma blir bilderna från det så viktiga för mig.

Det var så underbart att få ta del av stunden 
när förstaklassen på Kayola School fick sina 
pennfodral som elever på Stenhaga och Kärnes 
fritidshem på Stodeneskolan gjort till dem!

En av de första fotbollsträningarna för Kanon-
ono Queens! Tänk att det första tjejlaget som 
startades runt ZASP-området startade under 
tiden jag var där, och nu till julturneringen är 
det hela fyra tjejlag som kommer tävla!

Secondary School-tjejerna blev ju en otroligt 
stor del av vistelsen. Här är två av dem under 
en av danserna de visade upp för oss under 
Independence Day. Just denna dansen sägs 
vara helande när någon blivit sjuk.

Tagen under en omtumlande dag då en 16-
årig flicka gått bort efter en osäker förlossning 
i hemmet. Några timmar efter att jag fick reda 
på det hade jag turen att få träffa en nybliven 
mamma och hennes nyfödda bebis efter en 
säker förlossning i ZASP-kliniken. Så många 
känslor på en och samma gång. Som det bru-
kar bli där nere!

”Crazy Dorika” som hon kallades. Hon var så 
otroligt härlig!



Tack för ditt stöd!
ZASPs verksamhet är helt beroende av bidrag från dig som medlem, månadsgivare eller 
sponsor. Det är mycket tack vare alla er som vi kan fortsätta hjälpa våra vänner i Zambia ut 
ur fattigdom och erbjuda utbildning, rent vatten, hälsovård etc. Hjälp oss gärna bli fler!

Fina julklappar och gåvor
Fina bilder, gåvokort till byutveckling och andra presenttips som korgar  
och väskor hittar du på  www.zasp.se

Tips på vad du kan göra:
• Sponsra en skolbänk

• Sponsra ZASP:s bytvecklingsprogram 
• Bli månadsgivare, mejla ann.englund@zasp.se

• Ge bort ett medlemskap
• Önska ett bidrag till ZASP vid födelsedagar eller minnesgåva

Årsmöte 2020 i Karlstad
Välkommen till Stodeneskolans matsal i Karlstad, lördagen den 28 mars, 2020.  
Kl 13 serveras sopplunch och kl 14 börjar årsmötet med årsmötesförhandlingar  
och val av ledamöter till styrelsen. Anmälan görs till info@zasp.se. Varmt välkomna!

Kom ihåg medlemsavgiften 
Glöm inte årets viktigaste inbetalning – Din medlemsavgift för 2020. Den är 
avgörande för att kunna fortsätta verksamheten. Betala därför gärna så fort  
som möjligt. Avgiften är 250 kr, eller 150 kr för studenter och pensionärer.  
PG 8318 85-9 eller Swish 123 340 93 80.
För att betala in medlemsavgiften för 2020 kan du använda inbetalningskortet  
nedan eller din internetbank. Alla gåvor, stora som små, är också välkomna!

Tack för året som gått  
och ett riktigt fint 2020 

önskar vännerna i ZASP!

ZASP · Centrumvägen 33 · 653 51 Karlstad · zasp.se

Medlemsavgift 2020        250 kr

Student eller pensionär   150 kr

Gåva			           ...... kr

Till PlusGirokontoFakturnr/Referensnr

Övriga meddelanden (texta gärna)

Svenska kronor			                    öre

Betalningsmottagare (endast namn, texta gärna)

Avsändare (namn och postadress, texta gärna)

Från PlusGiro/personkonto (vid girering)
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INBETALNING/GIRERING


